

trzy czwarte całej Galicji. Dzień w Londynie jest krótkim z powodu mgły światła dziennego, słonecznego mamy tu niewiele. Toteż w ciągu dnia ruch powozów i gwar uliczny jest gwałtowny, obcego przybysza wprost przerażający.

Ala w tym potężnym zgiełku i gwarze można się dosłuchać pewnej symfonii. Składają się na nią: muzyka uliczna, nawoływania tj. prastare, londyńskie: London-Cries i sygnały powozowe — Cab-whistles. Te głosy przewodnie przytłumiają nieco gwar tłumów, turkot wehikułów i tętent koni.

Mamy tu, jak powiedziałem, muzykę uliczną; jej głównym narzędziem katarzynka. W Londynie mamy całe zastępy katarzyniarzy. Przez cały tydzień (z wyjątkiem niedziel) od świtu do nocy dręczą uszy mieszkańców stolicy tysiące katarzynek najrozmaitszego kalibru. Grze towarzyszy często śpiew, a nawet taniec pod gołym niebem. Mistrzami muzyki przyrodzonej są, podobnie jak w wielkich teatrach, Włosi. Występują, naturalnie w strojach ludowych, z żonami i dziećmi. Ludzie ci, przeciętnie, nieźle się mają, gdyż Anglik lubi muzykę, osobiście obcą. Cóż mu szkodzi dać one penny za usłyszenie dziarskiej taranteli? Włoch-muzykant zarabia na bruku londyńskim w czasie sezonu, tj. od 1 maja do września po 6 do 10 koron dziennie. Pewien magnat, młody lord, który się przebrał za Włocha i koncertował po ulicach (chodziło o zakład) zarabiał dziennie po 12 do 15 koron.

Katarzynka, a właściwie wielki klawikord stalowy podoba się nie tylko mieszkańcom przedmieść. Często i w centrum city elegancka publiczność przystępuje się koncertowi, a także i policjanci nastawia ucha. Dopiero, gdy tłum jest zbyt liczny, przywołuje Włocha do porządku, a ten najspokojniej przenosi się na sąsiedni narożnik.

Klawikord żelazny nie jest jedynym utrajeniem mieszkańca Londynu. Prócz tej „ciężkiej artylerji” mamy tu rozmaite inne rodzaje „broni”. A więc: ulicznych śpiewaków, skrzypków, dudziarzy, cymbalistów, „mistrzów” harmonik ręcznych itp. Występują oni pojedynką i gromadnie. Do solistów należą: czescy harfisarze, śpiewacy, hiszpańscy tleściści, „specjaliści” od rogów myśliwskich i harmonik. Czasami wśród tego „proletariatu muzycznego” trafi się prawdziwy wybraniec muz i zagra utwór Chopina, Beethovena lub Bacha z taką maestrią, że nie powstydziliby się jej i mistrz „z Bożej łaski”. „Koncerty” pod gołym niebem mają też w sobie i coś romantycznego. Syn magnata, carla żeni się z córką ludu ze śpiewaczką szantową lub służącą. Rodzina jego się wyreka i wydziedzicza. Młody książę, wyszłony w śpiewie i muzyce, przeobraża się i przemienia swój talent w brzęczącą monetę (nb. miedzianą) i zarabia na utrzymanie własne i żony. Czy to nie romantyczne?

Na repertuar „koncertów” pod gołym niebem składają się częściowo utwory wesole, częściowo sentymentalne. Nie brak też i dziękuję muzyki murzynów.

A teraz słów parę o London-Cries. Wy macie coś podobnego we Lwowie. Czyż nie obija się wam o uszy wołanie: „Marony, pieczone, gorące, świeże!” etc. Tu mamy całe legiony podobnych wywoływaczy. Lecz odnosi się to do każdej dziedziny życia. Wszystko, czego człowiekowi potrzeba, można nabyć na ulicy „na wpol darmo”. Nawet miłośnicy „nózek baranich” mogą pod gołym niebem zasopkoić głód. Główny artykuł sprzedają stanowią, rzecz jasna, gazety, pisma humorystyczne, ilustrowane i lektura „wyłącznie dla panów”. Co kilka kroków słyszy się słowa: „great news! (ostatnie nowości!)” Także przekupnie mleka i węgla zachwalają na wszystkie tony swój towar.

Jan Wołodyński.

Listy z kraju.

Trembowla 23 grudnia. (Sejmik relacyjny Jerzego hr. Baworowskiego. — Wniosek dr. Olpińskiego o wyodrębnienie Galicji.) Jak już telegrafowałem, sejmik relacyjny posła Jerzego hr. Baworowskiego zgromadził około 120 włościan polskich i ruskich, trochę księży i nieco urzędników miejscowych. Posel Baworowski w półtoragodzinnym przemówieniu poruszył też wszystkie ważniejsze sprawy: budżet, oświatę, ustawę o opłatach szynkarskich, włości rentowe, parcelację, biura pośrednictwa pracy, komasację, rozwój spółek Raiffeisena, ustawę budowlaną, reformę ustawy drogowej i towarzyszącej, sprawy podatkowe, polepszenie bytu nauczycieli, meliorację; obszernie mówił o działalności Towarzystwa gospodarskich, podnosząc je szczególniejszym uznaniem zasługi Tow. gospod. we Lwowie, które pod kierownictwem pełnym gorliwości i poświęcenia tak znakomicie się rozwija, działając za szczególniejszym uwzględnieniem potrzeb mniejszych rolników. Poruszył także hr. Baworowski sprawę emigracji, a jako ostatni punkt zamierzoną reformę ordynacji wyborczej, chcąc wywołać poważniejszą dyskusję na ten temat; omawiając reformę wyborczą, zaznaczył hr. Baworowski, że jest za znacznym rozszerzeniem prawa wyborczego, obawiałby się atoli nader gwałtownego skoku, co mogłoby przynieść szkodę krajowi i społeczeństwu.

Po sprawozdaniu poselskim, nagrodzonym hucznymi oklaskami, nastąpiła dyskusja i interpelacja. W kwestji reformy wyborczej przemawiał jeden z księży ruskich za powszechnym głosowaniem, na co odpowiedział mu znówu jeden z włościan, również Rusin, oświadczył się przeciw takiej reformie, przyczem zauważył, że były już i takie czasy, gdy włościanom ruskim można wybierać tylko ruskich księży i adwokatów, obiecując z tego niepomierne dla chłopów korzyści, co jednak się nie sprawdziło. Inni mówcy omawiali obszernie w interpelacjach do posła ustawę budowlaną, drogową i lotniczą, a wszyscy jednym chórem skrzyli się na nieludzką wykonywanie ustaw podatkowych.

Dr. Olpiński w okazyi sprawy reformy wyborczej poruszył wyodrębnienie Galicji. Wło-

ścianie bardzo entuzjastycznie wniosęk dr. Olpińskiego przyjęli, uchwalając go jednogłośnie. Wniosek ten opiewa: „Zebrań włościan z powiatu trembowelskiego uchwalają: Zważywszy, że Galicja jest krajem odrębnym, że ma całkiem odrębne potrzeby społeczne i narodowe, skąd naturalnie wynika, że powinna mieć odrębne prawa i urządzenia polityczne; zważywszy dalej, że wtedy tylko może być dobrze rządzona i gospodarowana, gdy sama będzie w sprawie tej gospodarki potrzebne prawa ustanawiać; zważywszy, że wtedy tylko urzozwie, umiejętnie i sumiennie można rządzić, gdy sami będziemy rządzić; zważywszy, że rządy biurokratyzm-niemieckie przyniosły Galicji nieobliczalne szkody, żądamy: abymy sami stanowili własne prawa co do wszelkich spraw, które nie dotyczą całości państwa, jego bezpieczeństwa i dobra, — żądamy rządu odpowiedzialnego przed sejmem, — żądamy wyodrębnienia Galicji!”

Przed zamknięciem sejmiku relacyjnego zgottowano hr. Baworowskiemu bardzo serdeczną i szczerą owację. Włościanie nader gorąco dziękowali mu za trud, ponoszone przez niego w powiecie i w sejmie, za wyczerpujące sprawozdanie. Podnosili jego pracę jako prezesa rady powiatowej i oświadczyli, że takich dbałych i pracowitych posłów jak p. Baworowski będą zawsze wybierać. Mówili dalej: „Mielimy tu już różnych posłów, ale nigdy żadnegośmy nie widzieli, a p. Baworowski już drugi raz zaprasza nas na sprawozdanie, a każdy, kto ma jakiś interes, znajduje go co tygodnia w wydziale powiatowym; życzymy mu szczęścia i wyrażamy jednogłośnie wotum zaufania!”

Nawet ów ruski ksiądz, który głos zabierał przy reformie wyborczej, powiedział po skończeniu posiedzenia: „Takich posłów jak p. Baworowski, to przy jakimkolwiek sposobie wyborów wybierzemy zawsze i dziś i za 10 lat i za 30!”

Po skończonym sejmiku hr. Baworowski urządził przyjęcie dla włościan, w czasie którego dalsze zasłużone wypowiedziano dlań pochwały.

Tłumacz 23 grudnia.

(Powszechnie prawo głosowania.) Gdy socjaliści zwołują setki zebrań a Rusini i polscy ludowcy dzielnie ich naśladować, starają się lud również rozagatować w kierunku powszechnego prawa głosowania — społeczeństwo polskie śpi jak najspokojniej, pozostawiając tę sprawę wyłącznej opiece Koła polskiego. Bardzo to piękny dowód zaufania do Koła, ale i przywódców Koła gotowe ręce opadć na widok tej niezwykłej naszej apaty! a niektórzy członkowie Koła gotowi zachwiać się w swych przekonaniach, słysząc z kraju jedynie wołanie za powszechnym głosowaniem a nie słysząc głosów przeciw niemu.

Na uznanie zasługuje tedy nasza rada powiatowa, że zabrała głos w sprawie proponowanej zmiany reformy wyborczej i na posiedzeniu z 20 bm. powzięła jednogłośnie uchwałę tej treści: Wyśłać do ministra Piętańskiego pismo następujące:

I. Tłumacka rada powiatowa, stojąc na straży materialnych interesów ogółu ludności powiatu, po dokładnym rozważeniu ciężkich przewrótów ekonomicznych, jakiego reformą wyborczą o równem, bezpośrednim, tajnem głosowaniu już w obecnej chwili na powiat sprowadzić musiała, uprasza Waszą Ekszellencję o poczynienie wszelkich kroków, któreby zdołały ludność tak polską jak ruską ochronić od wielkich klęsk społecznych.

II. Jakkolwiek rada pow. tłumacka uznaje jak najlepsze intencje rządu, to jednak nie może ująć jej uwagi jaskrawo nierówne położenie ekonomiczne tych właśnie warstw, które mają zostać politycznie za pomocą reformy wyborczej zrównane z resztą ludności; a że niepomierne więcej doniosła jest ekonomiczna równość, zwłaszcza, że z nią w przytoczonym związku pozostaje polityczne nubywatelenie ludu wiejskiego — uprasza Waszą Ekszellencję przed wprowadzeniem równego prawa wyborczego o poczynienie wszelkich kroków w rządu, zmierzających do wyposażenia wiejskiego proletariatu w gruntową posiadłość, względnie w środki celem zakupu tejże.

III. Rada pow. tłumacka upatrując w 89 procent. analfabetyzmu ludności wiejskiej zasadniczą przeszkodę dla tajnego głosowania, prosi Waszą Ekszellencję o poczynienie w rządu wszelkich możliwych kroków celem zaopatrzenia rady szkolnej krajowej w takie fundusze, któreby umożliwiły w każdej wsi kreowanie tyloklasowej szkoły, wyposażonej w tyle sił nauczycielskich, ile ich okaże się potrzebnych do nauczania analfabetycznej ludności w jak najkrótszym czasie a bezwarunkowo przed wprowadzeniem reformy wyborczej, sztuki pisania i czytania, bez owych bowiem pierwiastków intelektu ludzkiego tajne głosowanie pozostanie iluzorycznym, obniżającym niepiśmiennych wyborców do poziomu ekspresów składających bezpośrednio cudze a dla nich samych tajne kartki do urny wyborczej.

Z Bukowiny.

Z powodu wyborów uzupełniających do Izby handlowej bukowinjskiej piszą nam z Czerniowic, że udało się tam po raz pierwszy złamać dotychczasowy skład tej izby, który był swój i wpływ wadziedzący intrzygom. Izba nie była wyrazem tendencji całego społeczeństwa, gdyż stawała się grzyb niemiecki na miejscowych żywiołach i nie była reprezentantką tych, dla których istnieje. Żywioły autonomiczne, będące podstawą instytucji, upłynęły sobie poprzednim wyborem do izby koronę z jednostek ambitnych i zwolenników wydania przemysłu krajowego na łup wiedeńskiego Industriellenbundu, a że cierniowa to była korona, dosadnie przekonało się kupiectwo, a zwłaszcza rzemieślnicy przy niejednej sposobności. Z instytucji reprezentacyjnych na Bukowinie nie było ani jednej, gdzieby tak wszechwładnie rozsiadła się zacięta „wolnościowość” pod sztandarem, nie mającym nic wspólnego z interesami naszego kupiectwa i przemysłu.

Z wielu ważnych powodów, podtykowanych względami na dobro kraju, trudno było godzić się na to, aby skład Izby pozostał bez zmiany. Zarówno kupcy, jak i przemysłowcy i rękodzielnicy, nie upatrujący w kraju eldorado „wolnościowego” mieli obowiązkiem zmanifestowania swoich praw do reprezentacji handlu i przemysłu Bukowiny. Nie chcieli przez to bynajmniej zaprzeczać słusznych praw innych żywiołów, a specjalnie w tym wypadku żywiołu żydowskiego. Owszem uznano dodatnie strony tego żywiołu na polu handlu i przemysłu krajowego, to też przy-

znano mu prawo nieuszczuplonego zastępstwa w Izbie. Domagano się tylko uwzględnienia praw wszystkich stronnictw, aby instytucja, o której mowa, nie pozostała i nadal pod względem politycznym jednostronną, a tem samem obcą większości swych wyborców.

Nietylko jednak co do zasady równouprawnienia, ale i co do doboru osób obecny skład izby wykazuje pożądaną zmianę na lepsze. Podczas gdy dawniej wciśnięty się tam niektóre osobistości takie, które chyba nigdy same nie przypuszczaly, iż kiedyś wyniosą się do godności reprezentantów handlu i przemysłu, wyszli obecnie z wyborów ludzie, którym inteligencja ich, doświadczenie, takt i powaga zjednały zaufanie wyborców.

Polacy za sprawą dra Kajetana Stefanowicza wzięli udział w wyborach i otrzymali dwóch reprezentantów w izbie. Lista „autonomistów” przeszła, a jakkolwiek sporo jeszcze pozostało zwolenników dawnego kursu, to jednak wynik tych wyborów uzupełniających pouczy ich, że interesów kraju lekceważyć nie można. Odprawa, którą większość sejmu dała wiedeńskiemu związkowi przemysłowemu, ochłodził entuzjazm, z jakim prezes izby p. Langenhan temu związkowi się wystygwał.

Zaproszenie do przedpłaty.

„GAZETA NARODOWA” wraz z przysyłą pocztową kosztuje na prowincyi miesięcznie 2 kor. 50 h., kwartalnie 7 kor. 50 h., półrocznie 15 kor.

Prenumeratorowie Gas. Nar. mogą po znacznie niższej cenie otrzymywać warszawski „Tygodnik mód i powieści”, jako też warszawski tygodnik „Ziarno” z 12 to mami bezpłatnie premii. Za każdy z tych tygodników dopłacają prenumeratorowie Gas. Nar. kwartalnie tylko o 2 kor. 40 a półrocznie 4 k. 80 h.

Prawdopodobnie jedno jeszcze wielkie udogodnienie mieć będą od N. Roku nasi prenumeratorowie, dotychczas jednak z powodu przerwy pocztowo-telegraficznej z Warszawą, układu tego nie mogliśmy sfinalizować i dopiero zapewne w przyszłym tygodniu, jako o rzeczy dokonanej, doniesić będziemy mogli.

Przerwa ta pocztowo-telegraficzna z Królestwem uniemożliwia nam zapowiedzenie już dziś tytułu powieści, jaką w pierwszych dniach stycznia zaczniemy w fejetonie Gas. Nar. drukować. Ograniczyć się tedy musimy na razie do doniesienia, że mamy od trzech znakomych pisarzy zapewnione ich utwory na pierwszy kwartał roku 1906, a mianowicie od pp. Rodziewiczowiczy i Zeromskiego powieści, a od p. Wajssenhofa fejetony okolicznościowe. Na czwartej stronie Gas. Nar. drukować będziemy i w roku przyszłym przekłady z najnowszych, najciekawszych powieści obcych. Drukująca się powieść „Marya da Caza” skonczy się około połowy stycznia.

Gazeta Nar. i w przyszłym roku wychodzić będzie o godz. 6 wieczorem, najpóźniej więc ze wszystkich pism lwowskich skutkiem czego czytelnikom swoim zamieszcowym przynosi nazajutrz nowo wiadomości o wszystkim, co się aż do godz. 1/6 wieczór stało, o tej bowiem porze otrzymuje jeszcze telefoniczne wiadomości przez Wiedeń.

Korespondencye z Warszawy zamieszczamy w tych czasach, gdy oczy nasze przede-wszystkiem na Królestwo zwrócone, codziennie. Mamy w Warszawie trzech korespondentów, podpisujących się Michał, (?) i St., którzy nas o wszystkich tam rozgrywających się sprawach jak najdokładniej informują. Z Wilna, Kijowa i Petersburga również bardzo często listy drukujemy. W Wiedniu oprócz stałego korespondenta (O-i), mamy specjalne w czasie parlamentu listy z koł poselskich. Z Watykanu stale pisuje do Gas. Nar. osobistość mająca ściśle stosunki z kancelaryą Ojca św. Niemniej pomieszczymy często barwnie pisane listy z Rzymu, Paryża, Londynu i Monachium, a także informacje nasze z Bułgarii, Macedonii i Serbii nigdy nie zawiady.

Kronika.

Lwów, dnia 26 grudnia 1906. Kalendarzyk. W środę 27 grudnia, Jana Ew. — Gr. kat. Ftyr-sa M. — Kal. słow. Radomyśl. Wschód słońca 7:58 zachód 4:06. W czwartek 28 grudnia Miodzianków 7. M. M. Gr. kat. Jelewiera. — Kal. słow. Godziszal. Wschód słońca 7:58, zachód 4:07. W piątek 29 grudnia Tomaszka B. — Gr. kat. Ahbea. — Kal. słow. Gosław. Wschód słońca 7:58, zachód 4:08.

„Marya da Caza”. Ciąg dalszy tej powieści dziś zamieszczamy na czwartej stronie.

Zapiski osobiste. Kierownik najwyższej izby obrachunkowej austr. p. Haueuschild bawi we Lwowie przez święta.

P. Tadeuszowi Olskiemu nadała rada gminna M. Zaleszczyk obywatelstwo honorowe z wdzięczności za położone zasługi.

Po skończeniu biernego oporu na kolejach. Według doniesienia dyrekcji kolei Północnej przyjmowanie towarów do stacji w obrębie Przedziału położonych, rozpocznie się 27 bm. w całej rozciągłości, z zastrzeżeniem tymczasowego złożenia w składach aż do umożliwienia ekspedycji.

Dopiski na banknotach. Bank austro-węgierski, z powodu, że zakradł się zwyczaj umieszczania na banknotach podpisów, stampili, nawet notatek, przypomina, że takie banknoty przyjmowane będą do wymiany tylko za zwrotem kosztów manipulacyjnych tj. 10 hal. od sztuki, a przy banknotach 1000-koronowych 30 hal. od sztuki.

Kronika lwowska.

Święta się kończą. Przeszły tak cicho, jak nigdy jeszcze. Nastroju świątecznego niemal że w mieście widać nie było. Jedno, co z radością podnosimy, to, że kościoły były przepelnione. Już pastorki, które w kilku kościołach odbywały się o północy, zebrały liczne rzesze pobożnych, a w poniedziałek wszystkie kościoły były przepelnione; do architektury, w której sumę celebrował ks. arcybiskup Bilczewski, docenił się nie można było. Wieczorami spotkać można było dziesiąt-gdzie chłopców z szopką, czasami poszycę dotagującą skądś kolendę, ale ogólnie nie było ruchu świątecznego, któryby całe mi-

sto brał w swą rękę, nie było wielkich przyjęć, a z tradycyjnych zwyczajów jakie meło pozostało! Po wie ktoś: to, co się dzieje w Królestwie i nasze położenie tu, nie mogą usposobić do wesolej oohoty. Prawda, ale tam bardziej kupić nas powinno przy Gwiazdce, zwiastującej przyjście Zbawiciela, tam bardziej skłaniać do zachowywania i przestrzegania tradycji, której nie — wierzymy — wkrótce już dalej przędąc nam będzie danem...

Dzielnice handlowe miasta ani wczoraj ani dziś wyglądem swoim nie przypominały nawet świąt. Żydowscy kupcy mieli handle i kramy otwarte i pa nował w nich powzedni niemal ruch i brud. Wszystkie sztuki były równie otwarte, a smutniejsze, że były pełne, że rozlegało się w nich mnóstwo awantur, z których jedna czość snachodziła epilog na policyi a druga na stacyi ratunkowej.

Święta pod względem aury odznaczały się rozmaitością. Zadawał się, że będzie „polska zima”, tymczasem w sobotę deszcz padał, w niedzielę było nieco pogodniej a wieczorem nawet mróz pocisnął. Poniedziałek, pierwszy dzień świąt, był piękny. Pogodny, mroźny. Na wsi śniegu nie wiele, wiatry ostatnich dni zmioły go prawie zupełnie; ślady jego pozostały jedynie w kotlinach. Dziś we wtorek popołudniu śnieg dużymi pada płatami.

Rada m. Lwowa odbędzie posiedzenie w czwartek 28 bm. o 6 wieczór.

Awans w gal. Kasie oszczędności we Lwowie. Wydział preniósł referenta hipot. Filiberta Czaykowskiego z III. do II. rangi, zamianował rewidenta Franc. Zmudzińskiego starszym rew. (w II. randze) adyunkta I. kl. Henryka Grabińskiego rewidentem (w III. randze), asystenta I. kl. dr. Stefana Bobowskiego adyunktem II. kl. (w V. randze), a paktykantów Aleksandra Kanera i Jana Kokurewicza i manipulantów W. Cezarego Kozłowskiego asystentami III. kl. (w VIII. randze) i podwyższył adyuta praktykantem Ignacemu Puzdrowskiemu i Marianowi Gótzowi.

W lwowskiej fili Banku austro-węgierskiego awansowali urzędnicy pp. Antoni Szczerkowski, Ernest Winkler, Michał Zaihay, Michał Teodorowicz, Feliks Malarski, Kazimierz Jabłoński i Meliton Słusarszauk.

Napływ podróźnych z Rosyi nie ustaje. Obecnie codziennie pociągi ze strony Podwołoczysk idące, spóźniają się, skutkiem czego w czasie oznaczonym wychodzi z Lwowa osoby pociąg do Krakowa a następnie idzie dopiero pociąg spóźniony. Wczorajszy popołudniowy pociąg przyszedł z Podwołoczysk do Lwowa z przeszło półgodzinnym opóźnieniem.

Żyził ortodoksalni urządzili wczoraj w sali kahał poufne zgromadzenie w sprawie reformy wyborczej. Zjechało się także wielu delegatów z miast prowincjonalnych. W czasie obrad wargnęli do sali ayonisi, którzy chcieli zgromadzenie rozbić z tego powodu, że się nie oświadczyło za kurjami narodowościowemi. Wzstąpiła się wielka awantura, wybito w sali kilka sztyb, tak że musiało wezwać policyę, która dopiero przywróciła porządek.

Dziś w sali Bernsteina sebrali się na wiec nauczyciele religii żydowskiej. Przewodniczył rabin dr. Caro, który też przedłożył nowy plan nauki religii żydowskiej w szkołach. Nad tym planem rozpoczęła się dyskusja, prowadzona zwłaszcza przez ayonistów w tonie gorącym. Wiec potwał do późnego wieczoru.

W sprawie porucznika Józefa Grubla, zabitego przez handlarza starżyną Abrahama Ungara, wychodzą na jaw szczegóły, które całemu wypadkowi nadają inny charakter. Grübel miał stosunek z pewną żydówką złego prowadzenia, a stosunek ten miał formy tak kompromitujące, że z powodu niego pociągany był do odpowiedzialności przed swoją władzę wojskową i właśnie w dniu katastrofy otrzymał ponowne wezwanie. W tę całą sprawę ma być wmiieszany Ungar, który zostawał w pewnem pokrewieństwie z ową żydówką. Jaka scena między Grüblem a Ungarem poprzedziła katastrofę, nie wiadomo.

O teatr lwowski? Kuryer lwow. donosi: „W sprawie dzierżawy teatru lwowskiego przedyum miasta Lwowa wystosowało do p. Tadeusza Pawlikowskiego, dyrektora teatru miejskiego we Lwowie, pismo następujące: „Udzielając egzemplarz ogłoszenia, wydanego na podstawie zasadniczej uchwały rady miejskiej w sprawie wydzierżawienia teatru miejskiego we Lwowie, mam zaszczyt niniejszem specjalnem pismem zaprosić WPana do wnieśienia oferty. Pomimo bowiem krząjących pogłosek, jakoby WPan nie miał zamiaru ubiegania się o dzierżawę teatru naszego na przyszłość, sądzę, że nie zechcesz usunąć się od starań o dalsze prowadzenie instytucji, której na chlubę naszego miasta i ku rozkwitowi sztuki polskiej nawet z wielką ujmą dla własnych interesów materialnych, z całym obywatelskim poświęceniem w ciągu ostatnich sześciopięciu lat oddawałeś. Niechaj też do zaproszenia powyższego będzie dla WPana gorącą zachętą wielokrotnie wyrażana opinia najszerszych warstw społeczeństwa, ceniąca w jego osobie prawdziwego i ofarnego orędownika i krzewiciela ideałów sztuki”.

Kronika krajowa.

Zabierzowie pod Rzeszowem otwartą zostanie 1 stycznia składnica pocztowa z okręgiem gmin Raclawówka, Nosówka i dwór Niechozbr.

Husiatyna donoszą nam o morderstwie, popełnionem dnia 22 bm. w Bednarówce, po drugiej stronie granicy aust.-yacko-rosyjskiej niedaleko Husiatyna:

Dnia 22 bm. uszyli dwaj synowie p. Bućkiewicza, właściciela dóbr Bednarówki, strażcy w lesie. Wybrali się razem konno celem przychwytenia kłusowników. Na skrajku lasu zobaczyli rzeczywicie dwóch chłopów ubrzożonych w strzelby. Zanim mieli czas zbliżyć się do nich, padły dwa strzały z których jeden ugodził starszego pana Bućkiewicza w serce tak, że został na miejscu, drugi zranil młodszego w ramię. Podejrzanie pada na urlopowanego niedawno żołnierza marynarki rosyjskiej. Podejrzane-go jednak władze rosyjskie nie aresztowały, bojąc się ludności.

Kopyczyńskie donoszą nam: Na dzień 28 bm. zwołał ruscy księży powiatu husiatyńskiego wiec do Kopyczyńskim celem nchwalenia rezolucyj o ogólnem bezpośrednim tajnem prawie, głosowania. Mowy wygłaszać będą wyłącznie tylko ruscy księży.

Kronika powszechna.

Malżeństwo arcyks. Ferdynanda Karola. Z Wiednia donoszą: Przed dwoma laty głośną była sprawa zamierzonego przez arcyks. Ferdynanda Karola małżeństwa z panną, pochodzącą z wiedeńskiej mieszczańskiej rodziny. Obecnie sprawa ta weszła w nowe, prawdopodobnie rozstrzygające stadium. Jak wiadomo sfera owa skończyła się wówczas tem, iż wiedziano, jakoby arcyksiąży porzucił myśl tego związku. Panna do tego pierwszej linii rodzina arcy-

księcia, w szczególności jego macocha arcyksiężna Marya Teresa i jego brat arcyksiąży Otto. Również cesarz nie odnosił się sympatycznie do tych zamiarów arcyksięcia Ferdynanda Karola. Tymczasem, jak się pokazuje, arcyksiąży nie porzucił swych zamiarów. Przez pewien czas byłi wprawdzie stosunki między arcyksięciem a ową panną zerwane. Później jednak, a mianowicie w lecie, kiedy arcyksiąży bawił w Reichenhall, spotkał on się z nią znówu i nawiązał dawny stosunek. Coraz głośniejsz też mówią na dworze o tem, że arcyksiąży zamierza swój pierwotny zamiar, szerezenia się tytałów i stanowiska wykonać i przybrawszy tytuł barona von Rottenstein młodą ową pannę do ołtarza prawowładnie. Na razie — jak długo trwa choroba brata, arcyksięcia Ottona, — nie chce arcyksiąży nozynić ostatecznego kroku, później jednak zamierza zwrócić się do cesarza i swą wolę przeprowadzić. Arcyksiąży Ferdynand Karol jest już od dłuższego czasu na urlopie i nie pełni służby wojskowej.

Na ślub króla Alfonsa. Studnia z których wino płynię i Madryt zamieniony w jeden wielki ogród kwiatów — te zakrawające na bajki z jednej i tysiąca nocy cuda — będą prawdopodobnie urzeczywistnione w dniu ślubu króla Alfonsa. Tak przynajmniej zapewnia pewien angielski korespondent, który ma podobno szczegółowe dane o przygotowaniach madyrychich kół dworskich do ślubu króla Alfonsa z arcyks. Eną Battenberską. Zaczęty ten par nie zostały jeszcze ogłoszone publicznie, ma to nastąpić dopiero podczas pobytu króla Edwarda VII. w Madrycie. Wesele zaś odbędzie się w czasie wielkich uroczystości na cześć św. Isydora. Również bardzo uroczyste odbędzie się przejście arcyksiężniczki Eny za łono kościoła katolickiego, w czem udział weźmie prymas Hiszpanii, kardynał arcybiskup Toledo, diecezji arcybiskupów i 46 biskupów; akt ten odbędzie się w katedrze św. Franciszka. Wspomniany korespondent podaje już nawet opis uroczystości ślubnych. Z Sewilli, Malagi, Valenoyi itd. mają być setki wozów z kwiatami sprowadzone do stolicy. Studnie i robotnicy z fabryk papierosów mają urządzić olbrzymie pochody a wieśniacy będą się produkować swymi tańcami. Ze odbędzie się też wspaniała walka byków — o tem wspominać zbytęcznie. Już dziś też przygotowuje się komnaty dla króla i jego młodej żony. Cała armia robotników zatrudniona jest przygotowaniu apartamentów dla przyszłej królowej na pierwszym piętrze zamku królewskiego.

Zamach na ks. kardynała Casanosa. Z Barcelony telegrafują pod dn. 25 b. m. W chwili, gdy wczoraj wieczorem kardynał ks. Casanosa wyszedł z katedry, pewien anarchista nieudolwał przebieg go sztyletem. Pewien zakonnik odwrócił uciek, uderzając napastnika w twarz. Policya napastnika uwięziła. Znalaziono przy nim rewolwer i flaszeczkę z trucizną, którą chciał zażył po dokonaniu zbrodni, aby się życia pozबाwić.

Dziś rano nadszedł z Barcelony następujący telegram: Sprawa zamachu na ks. kardynała Casanosa jest przywódcą grupy anarchistów, nazwiskiem Jose Salas-Comas. Powszechnie sądzą, że powodem zamachu były nieuzasadnione ataki niektórych pism na kardynała.

Dziś popołudniu telegrafują z Barcelony: Sprawa zamachu na kardynała Casanosa, Comas, sążył w chwili uwięzienia go trucizną i niedługo potem umarł.

Aresztowania szpiegów. Z Tulonu telegrafują pod dnem 25 bm. Uwięziono tu podoficera tu-tejszej załogi oraz pewnego, dosyć sanego Tułoczyka. Aresztowania te są w związku z wykryciem w Marsylii szpiegostwem.

Drugi telegram w tej sprawie donosi: Sędzia śledczy dokonał tu wielu rewizyj domowych, aby wysledzić, czy uwięzieni dopiero co w Marsylii Niemcy utrzymywali stosunki z Tulonem. Sędzia śledczy skonfiskował wiele listów.

Z Marsylii telegrafują w tej sprawie: W sprawie szpiegowskiej odbędą się jeszcze rozprawy w Nizy i Nimes, w których to miastach Wolf i Wiegler mieli koneksye, o których prokuratura się dowiedziała.

Buty motorowe. Jak donoszą paryskie pisma, buty „siedmiomilowe” przestają być niebawem należąc do królestwa bajki; natomiast wraz z balonami ze sterem i podwodnymi łodziami staną się jednym z główniejszych środków lokomocyj. „Buty motorowe”, wynalazku inżyniera Constantiego, są najnowszą zdobyczą w zakresie sportu automobilowego. Są to maleńkie wózki motorowe, które przytwierdza się do obuwia; każdy wózek jest poruszany motorem o sile 1/4 konia. Buty mają 15 cali długości i są odpowiednio szerokie. Cztery koła każdego buta mają w średnicy około 8 cali i są opatrzone pneumatykami. Akumulatory do poruszania motorów umieszcza się w odpowiednio skonstruowanym pasie, od którego wiodą druty do butów. Buty te, kosztujące obecnie około 400 marek, wadą mniej więcej 8 kilo; ciężar ich jednak jest szbojny wobec tego, że nie potrzeba wcale podnosić nóg podczas jazdy. Szybkość ruchu można zmienić od 9 km. do 54 na godzinę. Inżynier Constantini odbył już w swoich „butach motorowych” kilka dłuższych podróży, obecnie wybiera się w nich do Petersburga.

Zmarli.

Władysław Tustanowski, właściciel dóbr siemskich, b. prezes rady nadzorczej banku rolniczego, umarł w Wiedniu dnia 23 bm., przeżywszy lat 85. Zwłoki przewiezione zostaną do Lwowa i tu odbędzie się w środę dnia 27 bm. o 11 rano pogrzeb z kościoła oo. Bernardynów na omentars Łyczakowski.

Paulina Weselak ze Świsterskich, żona p. Józefa Weselaka, właściciela znanej fabryki stolarzkiej, umarła we Lwowie, przeżywszy lat 43.

Ze stowarzyszeń.

W lwowskim kasynie miejskiem w niedziele 29 bm. na zakończenie starego roku koncert muzyki wojskowej.

MAŁY FEJLETON.

W chwalebna rocznicę.

Półtrzęcia wieku — jak po raz ostatni Wstrząs! Jasną Górą straszny huk armatni! Aż po jej same posady... Jak w chmurach dymu, w 12nuch ognia cała Rozbite mury hardo nadstawiała! Na wszystkie szwedzkie kul grady.

Dziwnaż to twierdzą!... Gdy wioley i mali Repe w okowy najędzicy oddali! Na ziemach Polaki i Litwy: To dniem i nocą tu na wężych murach Garść szlachty, chłopów i mnichów w kapturach Idzie z otuchą do bitwy.

Gdy grzmiał baterya, gdy mury się wały, Gdy Szwed do szturmu ożył idzie falę! I na wotymy się wdiera:

Szybko a szczupło

wystająca młodzież szkolna oboja pici, osłabieni rekonalenceni, kobiety karmiące, szczupłe i delikatnie zbudowane, a szczególnie osoby każdego wieku chore na żołądek i starcy, znajduj

Mączce Gurgula

środek wzmacniający ich sily z wielką korzyścią dla organizmu. To lekkie a jednak w wysokim stopniu odżywcze pożywienie zniszczy i strawi nawet bardzo osłabiony żołądek.

Ta garetka z pieśnią — jak taran ze stali
W ryczące tłumy najesdników wali,
Raz po raz krwawo odpięra.

Próno — jak burza — wracają rajtary,
Próno grzmią działa... próno klnie wódz stary,
Wszystko się w nieważ rózba:
Rozpierszych Sawadów świątka wtydy i kłanka,
Bo z Jasnej Góry wznosiła miecz zwycięska
Królowa Polski — Maryla...

Półtrzecia wieku... a przez burz sawieje
Patrzmy zdumieni w te cudowne dzieje,
W zwycięstwa wiary i ducha,
I znów — jak ongi — nad tonią powodzi
Widzim, jak razem z Maryą nam wchodził
W tępowym łuku — otucha.

Wjść tęskno w niebo wyciągając ręce,
Hymn ku Niebieskiej wnosimy Panience
Nad ryki piekiel i wroga,
I słub Jej niemiem, ludz polskiego ludu:
Szukać zwycięstwa podród walk i trudu
Oparci o Wazechmoo Boga.

I w ślady ojców i w ślady pastery
Biegnie do Złobka dziś wszystko, co wierzy,
Choć we łzach nieraz aż brodzi,
I łezka kornie: „O Matko Jedyna!
Zapytaj twego kochanego Syna,
Czy Polska wnet się narodził...“
Nie-Scriptor.

Roch artystyczno-literacki

Z teatru. Dyrekcja teatru miała przed świętami więcej kłopotu, niżeli niejedna gospodyni. W sobotę był teatr zamknięty, gdyż tego wieczoru o godzinie obochodzona była wieczera wigilijna. W niedzielę wzięła się za pracę dyrekcja dać przedstawienia, ale temu sprzeciwia się polsca i potrzeba było aż odwoływać się do namiestnika, aby pozwolenie na niedzielne przedstawienia uzyskać. To było też powodem, że repertuar na dzień świąteczny nie był ogłoszony przed świętami i dopiero w niedzielę rano został opublikowany plakatem. Repertuar na te dni był ładny. W niedzielę i poniedziałek „Bellem polskie“ Rydla, w poniedziałek wieczór „Halke“, dziś popołudniu „Obrona Częstochowy“.

A propos Jasiek Rydla. Nie można nie piękniejszego od nich zagrad w święta Bożego Narodzenia. Tyle w nich nastroju, tyle uczucia, że aż porwają za serce. Ożywają w sercu polskim najczystsze miłości. Przeważają duszę polską przed najczystsze światła. Zdałoby się, że podczas przedstawienia Jasiek Rydla, zwłaszcza w chwili Gwiazdki amfiteatr będzie zatłoczony przedwyszynkiem dziełami, aby ich młode duszyczki napoić miłością do Królowej Korony polskiej i miłością do Matki Ojczyzny, aby wrazić w ich pamięć postacie naszych bohaterów od Piasta, Jadwigi aż do Króla i dzieci wrocławskich. A jednak w piątek, kiedy poraz pierwszy grane Jasieka, teatr był zupełnie pusty, w niedzielę prawie pusty, a dopiero w poniedziałek jako takospełniony. Ogniem to smutno. Jakimże miastem jest Lwów...?

Z obecnym kierunkiem repertoaru teatru lwowskiego nie godzimy się i nieraz to już zaznaczaliśmy. Ale tym wszystkim, którzy nawołują do jego zmiany w kierunku narodowym, z jakąś słusznością może dyrekcja teatru przedstawić tę puskę w teatrze w piątek lub w niedzielę na przedstawieniu Jasiek i zapytać: po co i dla kogo wystawiać rzeczy nasze, najlepsze i najpodnieślijsze?

W niedzielę i poniedziałek wieczorem teatr był pełny a „Halke“ gorąco oklaskiwała publiczność.

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego
We środę popołudniu „Zapowinny“ wieczorem: „Halke“ tragedia Gabriela d'Annunzio.

Obawa życia.

Obawa życia! — ta choroba starych cywilizacji, już ogarnia coraz więcej Europy, tak jak z czasów rzymskich panowała w imperium. Pisarz francuski Henry Bordeaux w nowej powieści swojej „Peur de la vie“, postawił sobie za cel wskazanie objawów tej choroby i zarazem dał pełne pociechy wskazówki, że jeśli razem z warstwą społeczeństwa uległy egoistycznej zarazie spokojnego używania, to przecież jednak są jeszcze w starej Francji rodziny, przechowujące święte tradycje pracy, wysiłku i zapalu dla idei. Ale to rodziny, które nie zostały dotknięte rozkładającym jadem użycia i one to trwają wiernie przy Bogu i ojczyźnie.

Powieść pana Bordeaux nagrodzona przez akademię uzyskała ogromne powodzenie. Rozeszła się jej 25.000 egzemplarzy. Ostatnie wydanie poprzedza pomyślna głęboko i świetnie napisana przedmowa, w której autor przedstawia objawy tej choroby moralnej, którą nazwał: Obawa życia.

Wziął on sobie za motto myśl Dantego, wyrażoną w III pieśni Piekiła. Poeta ukazuje tam u wstępu do stolicy też korowód dusz jęczących smutnie, pod ciemnym niebem. To dusze tych, którzy żyli tylko dla siebie. Nie mieli odwagi ani na bunt, ani ochotę do służby Bogu. Niebo ich odrzuciło, piekło ich nie chce przyjąć, miłosierdzie i sprawiedliwość pogardza nimi, a świat nie zachował ich wspomnienia.

Bo obawa życia, to właśnie cecha tych dusz słabych, lęklivych, a jedynie spragnionych... egoistycznego spokoju. Aby się nie narazić na trud, wolać cierpieć niedostatek. Boją się wszystkiego, co jest niebezpieczeństwem, zapalem, ofiarą. Wchodzą w skrupę ślimaczka, wyrzekają się nawet szczęścia i miłości, jeżeli potrzeba je z dobrać w a d. Szare życie i wygodna, senna, płaska — to ich idea.

Pan Bordeaux z żalem dobrego patrioty szuka przyczyn upadku swej ojczyzny właśnie w tej obawie życia. Gdy przychodzi wybrać karierę, młody człowiek nie razi obiera... urząd. Wygodne, spokojne życie, zajęcie bez ryzyka i emerytura na starość. Obawa życia wstrzymuje od małżeństwa. O ile wygodniej i spokojniej nie żeni się wcale lub, jeżeli się na to decyduje, aby rodzinę założyć, to nie na podstawie uczucia, ale układu pieniężnego. Ani mąż ani żona nie umieją się zdobyć na proste szczęście: trzeba im zbytku i tysiąca dodatków niepotrzebnych, unika się rodziny liczonej, obawia większej ilości dzieci a jednaka psuje się i rozpieszcza dla własnej przyjemności, wychowując go na egoistę.

Obawa życia, która wisi jak miecz Damoklesa nad egzystencją jednostki, paraliżuje społeczne działania. Człowiek spragniony wygody, usuwa się w zacisze. Swoje kapitały składa w bankach zagranicznych, śledząc z usmiechem

lekcważenia wysiłku śmiałków, dających do odrodzenia kraju przemysłem, czy intensywnym rolnictwem.

Unika się widoku nędzy i cierpienia. I każdy, kto doznał przewrotu fortuny, wie z doświadczenia o prawdziwe przyszłości, mówiącego, że nieszczęście przyjaciół wyprobowuje. Obawa przykrości osobistej strasze od zetknięcia z biedą i chorobą, z ruiną materialną. Wyrzuceni strachem przed zarażeniem się chorobą oddala i młodych i starych od każdego niebezpieczeństwa.

Jeżeli człowiek lęka się jakiegokolwiek trudu i poświęcenia swej wygody, to tem samem uciekając z pod sztandaru idei, — zaciera horyzont własny i wszystkie dążenia ku sobie skierowuje. Dla siebie żyć, gonić za wygodną rozrywką, za użyciem — to staje się celem... I do egoizmu należy także dać się opanować własnej boleści i dla niej zapomnieć o cudzych łzach i cierpieniach.

Ci, którzy popchnięci naprzód rozwój swojego pokolenia, którzy przygotowali drogi dla przyszłości, nigdy nie byli tchórzami, tylko energią i stanowczym patreniem w oczy niebezpieczeństwu — zapewniają zwycięstwo.

Roosevelt, który jest przedstawicielem śmiałości cechującej nowy świat — mówi: „W tem życiu nie dojdziemy do niczego inną drogą — jak przez wysiłek. Naród może tylko wtedy istnieć, gdy mężczyźni i kobiety prowadzą życie odważne, proste i meżne, — gdy dzieci są wychowane nie dlatego, aby były zabawką, ale przyszłymi działaczami. Muszą być wszyscy od dzieciństwa zaprawieni nie ku szukaniu wygody, ale ku przewycięzaniu trudności. Człowiek powinien się radować gdy staje przed pracą godną męskiej śmiałości“.

Poznajemy teraz powieść, napisaną przez człowieka tak głęboko rozumiejącego konieczność odwagi i czynienia ofiarności z siebie w obec obowiązków życia.

Pan Bordeaux przedstawia w niej dwa światy: Jeden pełen elegancji, zbytku i dociepu, to świat, który się wzoruje na Paryżu, Kobiety zabijają czas pełną próżnowaniem i wzajemnej rywalizacji; panny albo flirtują zawzięcie i ze smiechem wyrzekają się uczucia, byle zrobić dobrą partję, albo cofają się za lada przeszkodą. Panowie spragnieni wygody, grają w karty, jedzą dobre obiady w Aix la Chapelle, albo też w Chambersy podczas zimy. Powieść bowiem wbrew tradycji pisarzy francuskich, ma za tło nie Paryż, ale kraj rodzinny autora: malowniczą Saubaudy.

Na tle tych gór śnieżystych w świeżej a ostrej atmosferze chronią się tam stare tradycje. Taką starodawną pełną cnoti i meżstwa oazą to rodzina dr. Guibert. On sam padł ofiarą swego zawodu, ale jego żona przechowuje tradycje rodowe i ona to, prawdziwa matka rodu, strzeże ogniska cnoty domowej.

Liczna rodzina wyrosła pod cieniem znacznego domu Guibertów: Dwoch synów zdobywa w Tonkinie usilną pracą niezależny byt, jedna córka w klasztorze jest Szarytką, syn najmłodszy, chwala i pociecha matki, walczy w Afryce, oznaczając się na polu bitew. Stare gniazdo opustoszało, tylko Paula została w domu, dumna i bez skargi, znosząc po śmierci ojca ruinę majątkową i tę zmianę ludzi, jaka się objawia dla obydwoch samotnych kobiet. Pani Guibert znosi wszystko z pogodą. Owszem wysławia dobroć Boga, który dał jej się doznać pociechy z dziećmi i nie domyśla się nawet, że to jej zasługa, że w dalekich stronach synowie rozszerzają chwałę Francji, bo nie kto inny tylko ona dodała im odwagi i rozszerzyła horyzonty, nie dając się im zacięnić w spokoju i lenistwie.

A jednak ta pani Guibert ma pozory bardzo skromne i bardzo proste i najchętniej usuwa się w cień, lekając się mimowoli zetknięcia z światem gwarnej elegancji i... próżności. Jest to słuszne przeczuć. Świat nie rozumie ani takiego poświęcenia, ani takiej skromności.

— Jakież to życie, które ona pędzi? — pyta z ironią młoda panna, słysząc, że pani Guibert nigdy nie była w teatrze.

— Życie, którego by pani przeżyć nie potrafiła — żyła tylko dla drugich — odcina się jej młody oświec.

— Ależ to nie jest życiem!

— Tak pani sądzi? Ja myślę, że ona bardziej je zużytkowała, niżby pani to potrafiła w stu latach. Ruszać się a niepokoić to nie jest to samo. Do jakiegoż wysiłku jest pani zdolna? Czyż potrafiłaby pani bodaj wyjść za mąż z miłości?

— O nie, bez majątku nie! Po cóż, aby wegetować nędznie w perkalowych sukienkach? powiada co przedzej piękna Izabella Orlandi.

Panny w tym świecie nie umieją nic czynić, ani na nic się zdobyć, choćby dla własnego szczęścia. Dobra i słodka Alicja Dulaurent za pierwszą trudnością wyrzeka się miłości bohatera oficera Marceliego Guibert. Daremnie młodzieniec zaklinał ją, aby zdobyła się choćby na bierną obronę swej miłości i czekała na niego. Alicja lęka się matki; boi się wszystkiego. Nie wie nawet, że wielką jest moc nasza nad losem życia, jeżeli chwycymy ster jego silną ręką. Marceli Guibert nie daje się złamać strasnym zawodem. Wraca do Afryki i tam okrywa się sławą. Lecz zdradliwa śmierć czyha na niego i zabiera go tak, jak o niej marzą żołnierze — w chwili walki zwycięskiej.

I teraz pani Guibert łączy się, ale nie zamię. W walce życia jest jej bronią wiara. Ma jeszcze dość siły, aby zapewnić szczęście Pauli i ofiarą z siebie je okupić. Wie, że młoda para nie miałaby podstawy materialnej dla bytu we Francji, wyprawia ich do Tonkinu, nie pomagając na własną starość osamotnioną. Owszem, pogodny i silny duch tej kobiety zdobywa się jeszcze na miłosierzną otuchę dla tej Alicji, która tak serce jej syna zraniła i teraz w niedobranem małżeństwie smutnie bezbarwne dni pędzi.

Pani Guibert jest bohaterką tej powieści, o nią opiera się ęsa, którą autor chciał przeprowadzić: że życie, to nie rozrywka tylko i próżne przepędzanie dni. Ale życie polega na tem, aby czuć całą duszą i zdobyć się na wszystko, co jest wysiłkiem i ofiarą. Nie trzeba się lękać trudu i wyrzeczenia a z dni przemijających umieć wybrać to, co nie przemija.

Originalnością tej powieści jest i to, że p. Bordeaux śmiało przenosił jej tło na prowincję, umiał się wyrwać z tej atmosfery salonów i sztucznego życia, ukazując, że przyszłość ojczyzny spoczywa w tych skromnych, oddanych ciężkiej pracy rodzinach, które nie znając rozleniwiają-

cego zbytku, zachowały zdrowie moralne i siły odważne dla zdobycia szlachetnej i pozytywnej przyszłości.
M. Haradorf.

Z POZNANIA.

(Telegrafem i poztą.)
— Kanonikiem poznańskim mianowany został Niemiec ks. Robert Weyman z Gniezna w miejsce śp. ks. kanonika Krępcia. Poniawiał ks. Krępek zmarł w miesiącu nieparzystym, kanonik tę obsadził rząd.

Ostatnie wiadomości.

Dowiadujemy się, że znaczniejsza liczba posłów zażądała od prezesa wiedeńskiego a zarazem i sejmowego Koła polskiego, Wojciecha hr. Dzieduszyckiego, zwołania jeszcze przed rozpoczęciem się poswiatacznych obrad parlamentu, sejmowego Koła polskiego dla omówienia sprawy projektu rządowego o powszechnym prawie głosowania.

Z powodu, że parlament zbierze się prawdopodobnie 20 stycznia, zdaje się, iż prezes hr. Dzieduszycki zwoła do Lwowa na 17 stycznia sejmowe Koło polskie.

Telegramy i telefonematy

z dnia 26 grudnia 1905.

Seminaryum polskie w Cieszynie

Wiedeń. (Tel. w.) Dowiadujemy się, że bar. Gautsch postanowił wobec danego Niemcom przyrzeczenia zabrania paralele seminaryum polskiego w Cieszynie w ten sposób zadoczyć uczynić życzeniu Koła polskiego, że utworzy osobne seminaryum polskie nauczycielskie w jednej z gmin opodal Cieszyna leżących. Odległość owej gminy od centrum Cieszyna jest tak daleką, jak np. placu Maryackiego we Lwowie od rampy kolejowej na ul. Żółkiewskiej. Dla interesów naszych narodowych na Śląsku jest to ostatecznie dość pomyślnie załatwienie, choć formą swoją przypomina najlepsze austriackie czasy biurokratyczne: i Niemcom zadoczyć uczyniono i Polakom nie ubliżono.

Z ziem polskich.

Na Podolu — jak piszą nam z Husiatyna — obawiają się rozruchów chłopskich, gdyż w Kamieńcu miało być zebrane włościan z gubernii kamienieckiej, na którem chłopci mieli uchwalić, ażeby nie przyjmowały wykupna gruntów, należących do właścicieli dóbr, lecz ażeby włościanie odebrali te dobra i rozdzielili między siebie. Z tego też powodu po dworach przygotowują się do ucieczki. Żydzi rosyjscy zaopatrują się w Austrii w rewolwery, ażeby stawić czynny opór chłopom.

Z Wołynia donoszą nam w liście prywatnym o agrarnych zaburzeniach chłopskich. Z Piszczowa, majątku Józefa hr. Potockiego, piszą, że zarząd i władanie ziemią objeli tam gwałtem chłopcy, wypędzając oficyalistów. (Józefowie hr. Potoccy bawią obecnie w Galicji w Łańcucie u hr. Romanów Potockich.)

Koniec strajku telegraficznego.

Berlin. Według doniesienia z Warszawy, uchwalili tamtejsi urzędnicy telegraficzni na odbytem wczoraj zgromadzeniu, większością głosów, zakończyć strajk. Stosownie do tej uchwały podjęto bezwzględnie służbę.

Berlin. Według doniesienia, nadeszłego pocztą z Łodzi, powrócił tamtejsi urzędnicy telegraficzni do pracy. W mieście panuje spokój.

Z Rosyji.

Nowy strajk powszechny.

Petersburg. Generalny strajk nie przybrał dotąd w Petersburgu ostrych form.

Moskwa. Ze stacyi Pawłowa (Pozsad) i Orzechowa, kolei niżnowogorodzkiej nadeszły telegraficznie protesty funkcyjaryszów kolejowych przeciw powszechnemu strajkowi. Autorowie protestów wskazują na to, że ludność zagrożona stacyom kolejowym i personalowi.

Moskwa. Z wielu stacyi kolejowych moskiewskiego powiatu telegrafują, że chłopcy z sąsiednich wsi napadli na strajkujących funkcyjaryszów kolejowych i zmusili ich do pracy. (Pet. Ag. tel.)

Moskwa. Związek związków uchwalili utrzymać w mocy strajk generalny, lecz nie brał udziału w powstaniu zbrojnym.

Moskwa. Komitet wykonawczy rady robotniczej i biuro Związku związków rozesłał wczoraj do prywatnych banków zawiadomienia, że w interesie ruchu wolnościowego uznają za konieczne, aby banki pracowały.

Rozruchy. Pet. Ag. tel. donosi, że nad miastami Tambowem i Kozłowem jakoteż nad powiatami tej samej nazwy zawieszono stan wojenny.

W dziesięciu innych miastach i przynależnych do nich powiatach ogłoszono stan obłążenia.

Szefowi brygady general-lejtnantowi Klawecowi powierzono funkcje general-gubernatora.

Petersburg. W sobotę w Rewlu były rozruchy, wskutek czego ogłoszono w mieście tam w niedzielę stan wojenny.

Rewolucya w Moskwie.

Doniesienia korespondentów rosyjskich zapewniają, że czasy powodenia teroru anarchistycznego socjalnego mijają, nowy strajk generalny bowiem nie zupełnie dopisał a sam komitet robotniczy w manifestacie z 22 bm. przyznaje, że „fundusze proletaryatu są w wyczerpaniu, ale należy jeszcze rzucić wszystko na szalę, a więc głód i nędzę, kobiety i dzieci“. W Moskwie tymczasem, tej niezachwianej do niedawna twierdzy konserwatywnym i autokratyzmu rosyjskiego, a obecnie głównej siedziby rządu rewolucyjnego, przyszło w dniach ostatnich do walk, w których rząd za pomocą artylerji usiłuje spokój przywrócić.

Oto doniesienia telegraficzne, jakie otrzymaliśmy w ciągu świąt i dnia dzisiejszego:

Moskwa. (Doniesienie Petersburskiej Agencji telegraficznej.) Plac przed klasztorem „Strastnoj“ obsadzony jest przez artylerję, która

ostrzeliwała bulwary „Twerskiej“ i „Strastnoj“. Ulicę Twerską zamknęło zupełnie wojsko; Na rogu ulicy Sadowaja i Twerskaja w pobliżu dawnego „łuku tryumfalnego“ zbudowali powstańcy barykady; wojsko je zdołało. Oddziały powstańców stoją za gimnazjum w ulicze Dymitriofa. Na wielu ulicach stłumiło wojsko rewolucyjne manifestacje, przyczem wiele osób było rannych.

Moskwa. (Doniesienie Petersburskiej Agencji telegraficznej.) Wczoraj wieczór spłądowali powstańcy dwa wielkie sklepy broni. Na ulicy Sadowaja budują powstańcy barykady z szupów telegraficznych, siatek drucianych i desek. (Ulica Sadowaja okala miasto w półkolu). Poszczególne dzielnice miasta są zamknięte w sobie, gdyż połączenia przerwało. Powstańcy dają sygnały za pomocą rakiet z okolicznych wzgórz, które oświetlone są rządowymi reflektorami, ustawionymi na wieży sucharskiej. Ogień działowy słychać prawie z wszystkich stron miasta. Z mitrajek ostrzeliwują ulicę Sadowaja. Liczba zabitych jest nie znana, ale znaczna. Wielu jest rannych. Na placu przed klasztorem Strastnoj strzelali powstańcy z angielskich mitrajek z pewnego domu, poczem wojsko dom ten ostrzeliwało z dział.

Moskwa. Na dwu tutejszych dworcach kolejowych spłądowano wczoraj 70 wagonów środków spożywczych.

Moskwa. O wypadkach, zaszłych w nocy z soboty na niedzielę w Moskwie, krążą przesadne pogłoski. Mówią o tysiącach zabitych i rannych. W rzeczywistości straty w ludziach mają być mniejsze. Starcia z wojskiem na ulicy Twerskaja nie kosztowało wiele ofiar, gdyż użyto tam głównie kawalerji. Na ulicy „Łobkowskiej“ zabito lub ranniano najwyżej 50 osób; wojsko otoczyło tam 250 rewolucjonistów, między którymi było 30 kobiet; większość otoczonych poddała się po salwach artylerji, która dała 13 strażów armatnich.

Na wieczór w niedzielę oczekiwano ogłoszenia stanu wojennego.

Niemieccy poddani, o ile dotąd wiadomo, nie ponieśli szkód.

Moskwa. (Doniesienie Petersb. Ag. tel.) We wszystkich punktach miasta, w których w sobotę barykady wojsko zburzyło, zbudowali je powstańcy w niedzielę na nowo. Ulica „Szeroka“ aż do dworca kolejowego pełna barykad. Na placu „Strastnoj“ ustawiono w niedzielę znowu działa. Nad „stawem patryarchow“, na ulicy Bronnaja, koło „Karetnego rjadu“, na ul. „Centranska“ i „Twerskaja“ wymieniłi powstańcy strzały z wojskiem.

W spłądowanym sklepie broni Torbecka wybuchła w nocy z soboty maszyna piekielna. wskutek czego powstał pożar w przyległym hotelu „Metropole“. Pożar niebawem ugaszono. Próbowano także zrabować skład broni Brabetsza, lecz napad nie powiódł się.

W niedzielę przedpołudniem strzelanina ostatek. Do rana naliczono około 200 rannych. Liczby zabitych jeszcze nie stwierdzono.

Moskwa. (Pet. Ag. tel.) W niedzielę od rana strzelała artylerja do barykad. Strzał pożarna zas barykady podpałała. Starcia, które nastąpiły najpierw na ul. Twerskaja a potem na innych ulicach, stały się szczególnie gwałtowne na Twerskim bulwarze i przyległych ulicach. Powstańcy zranili 20 żandarmów. Według nowszych obliczeń było w sobotę 500 rannych, w niedzielę zaś jeszcze więcej.

Wieczór w sobotę przyszło także na przedmieściach do starć; na Sretencie rzucono bombę. Dworce obsadzone są wojskiem.

Zaburzenia w Tyflisie.

Petersburg. Hr. Woroncowa-Daszkow przysłał carowi telegram z Tyflisu pod datą 17 bm. Donosi w nim, że zupełnie niespodzianie przyszło dnia 30 listopada do Elizabetpola do krwawego starcia między Ormianami a Tatarami. Z powodu wiadomości o tem zapanowała w Tyflisie panika. Ludność zaopatrywała się w broń i urządziła obronę. Na ulicach było około 6500 osób ubronionych. Rozbrojenie ich było niemożliwe, ponieważ policya strajkowała. Musiano zaatakować wojsko, by obronić miasto od ubronionych band tatarskich. W nocy z dnia 5 grudnia przyszło do strasnej walki między Ormianami a Tatarami. Wobec tego zarządcono, ażeby wydać robotnikom broń, gdyż oświadczyli oni, że chcą pomagać rządowi w uśmierzeniu zaburzeń. W dniach następnych przychodziło wielokrotnie do walk między Tatarami a ubronionymi robotnikami, którzy musieli się poddać. Wielu zabito i zraniono. Azjatycka część miasta podpalono. Teraz panuje w Tyflisie stosunkowo spokój.

Nowy gabinet włoski

Rzym. Utworzył się nowy gabinet w następującym składzie: Fortis objął prezydium, sprawy wewnętrzne i tymczasowo tekę rolnictwa; senator markiz Sanguliano sprawy zagraniczne; Finocchiaro sprawiedliwości; senator Vacchelli administrację finansową; Carcano skarbu; generał Majnoli d'Inghignano wojny; admirał Mirabello tekę marynarki; Demannis tekę oświaty; Fedesco roboty publiczne; Marsengo Bastia pocztę i telegraf.

Czarnogóra konstytucyjna.

Cetylnia. Zamknięto sesję sejmową po uroczystej manifestacji dziękczynnej na cześć księcia.

Socyalisci w Bułgarii.

Sofia. Z powodu nowej ustawy przymusowej o cechach urządziłi tutejsi socjaliści demokratyczną demonstrację przed soborami i rozpoczęli wczoraj strajk. Prezydent soborami i minister handlu przyjęli deputację robotników, którzy domagali się zniesienia wspomnianej ustawy. Nie było wypadku.

Marokko.

Tanger. Sultan nie zgodził się na odbycie konferencji marokańskiej w Madrycie zamiast w Algierciras.

Po zaburzeniach w Chinach.

Szangaj (B. R.) Trybunał mieszany w sobotę znowu został otwarty. Assesorzy niemieccy przewodniczyli: Rozprawa odbyła się bez wypadku. Wczoraj panował to spokój ale krążyły pogłoski, że zanosi się na ponowne zaburzenia. Pozostawiono zarządzenia zapobiegawcze. Pogłoska, że Japończycy winni są wybuchu zamieszek, nie znajduje tu wiary.

Z Japonii.
Pekin. (Reuter) Japońscy pełnomocnicy do chińsko-japońskiego traktatu odjechali do Tientsina. Otwarcie mandzurskich miast dla handlu światowego nastąpi równocześnie z zupełnym opróżnieniem Mandzuryi przez Rosję i Japonię.

Dział ekonomiczny

β Loterya fantowa na rzecz Czerwonego Krzyża. Kompletna lista wyciągniętych losów okaza się jutro popołudniu. W sobotę już podaliśmy numery trzech pierwszych głównych wygranych (nr. 216.887, 316.983 i 399.022), tutaj podajemy jeszcze numery dwustu następujących wygranych, dodając, że numery grubszym drukiem zaznaczone, wygrały przedmiotem, wartości od 20 do 500 koron. Numery te są:

181341	95151	186663	291560	397328
487879	174934	16258	316925	491978
30009	222918	7631	323493	297954
446142	338381	314775	23445	328078
8496	581806	215892	290834	118390
73603	298775	149268	49178	156038
348024	57080	30058	122052	427270
126914	71139	30350	389586	166046
356911	209546	431358	58611	11392
882676	809280	301957	370423	97118
115362	493548	390555	379376	448363
280903	436516	164119	327439	426216
492706	151571	371790	428073	180365
440139	182679	456635	349443	321180
231026	494644	125036	477328	433274
172435	90146	471458	456567	473419
206618	353485	305921	296179	55051
338485	6679	30363	162224	102639
133804	131452	297473	298313	439886
354332	225798	14681	451682	211409
421489	120489	243272	117944	319016
505580	242008	123050	156365	37529
45021	283813	100151	274671	228874
460614	156567	103207	77477	364866
430412	328099	238272	217527	205827
339938	146815	374470	9499	207762
144511	404162	223447	379711	379623
813641	162936	208820	246268	208123
416007	30761	206640	483220	280967
310667	356623	382370	356955	284180
82427	133751	110710	384600	445468
411967	174088	268828	87167.	192459

β Austr. zakład

JERZY OMPTEDA.

Marya da Caza.

Romans.

(Ciąg dalszy.)

Stassingk wyszedł uśmiechnięty i w doskonałym humorze i zapytał:

— Kochany przyjacielu, pali się?

Hrabia Selbotten zmarszczył brwi.

— Marya da Caza jest tu.

Stassingk pokiwał. Objad był doskonały, wina dobre, sir Henry opowiadał anegdoty ze Stambulu, piękna May kokietowała więcej, niżeli kiedykolwiek i Stassingk już gorzał do niej. Jakże gładko z nią się flirtowało. Jej na pół otwarte usta mówiły więcej, niżeli najgłośniejsze słowa. Więc teraz był zły, że tak miłą chwilę mu przerwało. Wiedział przecież, że Marya da Caza jest tu, lecz na razie nie chciał o tem nic słyszeć. Potem, gdy Gilderdalowie odjadą, będzie na jej usługi. Odpowiedział więc tonem poważnym.

— To nie ma sensu! Po co tu przyje-

chała? Wie przecież, że nie wolno nam się widywać.

— Ale jest tu! — odpowiedział Selbotten ostro.

— Dobrze. Lecz co ja mogę na to poradzić. Nie prosimie ją, aby przyjeżdżała.

— Ale z twojej winy przyjechała.

— Z mojej?

— Tak, z twojej, gdyż nie odpisywałeś jej na listy.

— Ale nakoniec odpisałem.

Stassingk dobry humor znikł. Obraz Maryi da Caza w jego myślach był już zamglony a jaśniało w nich wrazenie pięknej May, uśmiechniętej, tak dziwnie patrzącej z pod swoich długich rzęsów. W ostatnim półroczu, w którym jej nie widział, piękność jej dojrzała. Tych kilka chwil jeszcze przed jej odjazdem chciał użyć, aby się nasycić jej pięknością, rozkoszować wdziękiem jej flirtu. Potem przecież pojedzie w jarzmo małżeńskie! Maryi da Caza nie wyrządza przez to żadnej krzywdy; nie kocha przecież Angielki! Jest to słomiany ogień który po dwudziestu czterech godzinach się wypali. Wówczas Marya da Caza wejdzie znowu we wszystkie swoje prawa.

— Idziesz ze mną? — zapytał Selbotten.

— Nie — odpowiedział Stassingk sta-

nawczo. — Są to moi znajomi z Konstantynopola. Ambasador angielski był zawsze dla mnie bardzo uprzejmy. A zresztą są tam damy. Nie mogę ich tak bez ogródki porzucić. Rozumiesz to.

— Kto są te damy?

— Córki ambasadora.

Hrabia Selbotten popatrzył na niego bawczo.

— Stassingk? Czy z powodu tych dam nie masz czasu dla Maryi da Caza.

To zapytanie wytrąciło Stassingka z równowagi. Walczył ze sobą; z jednej strony nie chciał okazać się bez serca, z drugiej strony oburzał się przeciw zmuszaniu go do opuszczenia przyjaciół w tej sekundzie, ponieważ Marya da Caza tak nakazywała, ponieważ spodobało się jej spaść nagle z pogodnego nieba do Berlina. Wziął swego przyjaciela za rękę i począł mu szepem przedkładać, że ambasador zawsze był dla niego taki grzeczny, taki uprzejmy, że byłoby poprostu nieprzyzwoitością, gdyby mu nie dotrzymał towarzystwa aż do odejścia pociągu.

— Kiedy odchodzi pociąg? — zapytał hrabia Selbotten, który pojmował drażliwość położenia.

— O jedenastej minut trzydzięsi.

— Potem jesteś wolny.

— Tak. I zaraz przyjdę do was.

— To będzie za późno. Tego nie chcę. Może ktoś zobaczy cię, może się nie ukryć, że Marya est u nas. Popsulbyś wszystko. Z pewnością trzymam waszą stronę, ale tego nie chcę. Na coś podobnego nie mogę narażać mego domu i mojej żony. O pół do dwunastej jest zapóźno. Kiedy więc przyjdiesz?

Stassingk był już czerwony z gniewu i rzekł rozdrażniony:

— Bardzo mi przykro, lecz przedtem nie mogę.

Hrabia Selbotten odpowiedział takim samym tonem:

— A ja nie mogę przyjąć ciebie potem.

W tej chwili otworzyły się drzwi od sali restauracyjnej i hr. Selbotten dostrzegł jasną głowę dziewczęcia, ciekawie wpatrującego.

Równocześnie zbliżył się do nich kelner.

— Państwo kazali prosid. Paniąka dołada, że pan hrabia może swego gościa przyprowadzić.

Stassingk stał jak na węglach. I gdy mu przyjaciel grożąc, powiedział:

— Jutro może być za późno! — odpowiedział niemal z wściekłością:

— Nie potrafię tego zmienić. Moi przyjaciele czekają na mnie..

Chciał już odejść, lecz spostrzegł się, zawstydzony i zapytał hr. Selbottena:

— Czy pojedziesz ze mną do sali?

Hrabia Selbotten odpowiedział szorstko:

— Nie. Marya da Caza czeka na mnie!

Teraz już Stassingk nie zapanował nad sobą. Odwrócił się i poszedł do sali.

Takiego końca nie spodziewał się hrabia Selbotten. Jak oszołomiony poszedł do domu. Może nie dość dyplomatycznie spełnił swoją misję. Liczył jednakże na to, że Stassingk, jakkolwiek jest lekkomyślnym, przecież kocha Maryę da Caza.

Gdy wrócił do domu, Marya zapytała go natychmiast:

— Czy on przyjdzie?

W jej oczach jaśniała nadzieja i szczęście. Hrabia Selbotten nie wiedział, co ma jej odpowiedzieć. Lecz ta sekunda jego wahania wystarczyła, aby przeczuła prawdę. Z ogromną goryczą lecz spokojnie rzekła:

— A więc nie przyjdzie.

Brzmiało to tak smutnie, że hrabia Selbotten popatrzył na żonę i wzrokiem prosił ją, aby pocieszyła Maryę.

(C. d. n.)

Syrup - Pagliano,

najlepszy środek czyszczący krew
wynalazku prof. Hieronima Pagliano

sporządzany od r. 1898 ściśle według oryginalnej recepty pierwotnej przez wynalazcę założonej i obecnie stojącej pod kierunkiem jego uprawnionych spadkobierców, firmy, której siedziba jest FLORENCYA Via Pandolfini (Italia).

Płynny — w proszku — w pakietach.

Należy żądać zawsze jasno-niebieskiego znaku fabryki z podpisem prof. Girolamo Pagliano. Do nabycia we wszystkich większych aptekach. Skład dla Austrii: SOCRATE BRACCHETTI-ALA (Süd-Tyrol).

DROBNE OGŁOSZENIA

Owoce kandyzowane
w koszyczkach 1/4, 1/2, 1 kg. po 1 k. 12 h. po 2 k. 20 h., bez koszyczków po 1 kor. i po 2 koron. Dwór Łąpszyn Brzeżany.

Wyborny miód
deserowy kura-cyjny 6 koron, „arytias” miódoborowy 6 k. 60 hal., 5 kg. franco. Miód w plastrach i kg. 2 korony. **Korzeniewicz**, em. **Wam-czany**.

Pierścionki, obrączki oraz wszelkie wyroby srebrne poleca Franciszek Kwasniewski, Lwów, plac Halliki 3.

ŁYŻWY, narty (Ski-Ski) i wszelkie w nartystycznym wyborze poleca **W. ŁUKASIEWICZ**, ul. Akademicka 26.

Osoba w starszym wieku pragnie zająć się parę godzin popołudniu lektorstwem polskiem lub francuskim. — Adres podać Administracji.

Doraźnej pomocy potrzebuje doprowadzić nieśmiertelność ludzką do zupełnej ruiny, kupiec, ojciec nieletnich dzieci. Nie uszukawaj jeszcze żadnego sądu, jest poszukiwany wszelkich środków do życia. Dla ocena swego rodu i śmierci z zimną i głodną — zwraca się tą drogą do serc szlachetnych z prośbą o ratunek przez pomoc doradczą. Dątki pod nazwiskiem R. E. prosimy składać w Administracji „Gazety Narodowej”.

Do sprzedania: 1) Kilka waw. 2) Rotunda — ul. Zimorowicza 1. 2. II piętro, wchód z ganiku.

Stużący z wyższych domów, starzy, szony, poszukuje posady od 1 lutego — długotrwale świadectwa. Zaświadczenia: S. S. Przeworski, Plebiana.

Zegary, zegarki z pierwszo rzędnych światowych fabryk, największy skład w Galicji u **J. Dąbrowskiego** we Lwowie, Hetmańska 4.

„Ogrodnictwo”
organ Towarzystwa ogrodniczego w Krakowie, pod redakcją Józefa Brzeźnińskiego, wychodzi w miesięcznym cyklu z ilustracjami, obecnie 9 rok. Zamieszcza najwięcej i zajmujące prace i rozprawy, w dziedzinie sadownictwa, warzywnictwa, kwiatnictwa, treści ogólnej korespondencyjnej itp.

W r. 1905 mnóstwo zajmujących i pouczających artykułów było objawionych 135 tytułami.

Dotychczas nie mieliśmy jeszcze do nabycia o ile zapas starczy.

Choroczna prenumerata wynosi z przesyłką pocztową w Austrii i Węgrzech tylko 6 k. 50 h., półroczna 3 k. 30 h. Dla zarządców szkół i nauczycieli tudowych rocznie 4 k. 50 h. Zesyły okazowe darmo i opłatnie.

Prenumeratę przyjmuje Administracja „Ogrodnictwa” w Krakowie.

Wszelką bieliznę
damską i męską, bieliznę dla dziewcząt, chłopców i dzieci, gotową pościel — wszystko tylko własnego wyrobu — po cenach przystępnych poleca **Wiktor Sediaczek**, we Lwowie, pl. Kapitulny 3.

Firanki tuluwe jedwabne koronkowe **Portyery** sukienne pluszowe jedwabne **Kapy** na łóżka na każdą cenę

poleca **W. A. DAMSKI, Lwów, Hotel Georgea.**

Ruch pociągów kolejowych

Obowiązujący z dniem 1-go maja 1905 roku.
(Czas środkowo-europejski).

POCIĄG		Do Lwowa z		POCIĄG		Ze Lwowa do		
posp. osob.	przych. o g.	(na dworzec główny)		posp. osob.	odech. o g.	(z dworca głównego)		
12:20	—	Ickan, (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola, Żydaczowa, Worochny (od 1/7 do 30/9 wł.) Delatyna (od 1/10 do 30/4 wł.), Zaleszczyk, Nowosielicy, Berhomethu, Czudina, Serethu, Radowice, Dorny Watry i Suczawy.	12:45	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsbadu, Komornowa, Roswadowa, Dynowa, Jasła, Chabówki, Zakopanego, Orłowa, N. Sączka (p. Tarnów)	1:00	—	Ickan, (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola), Körösmész (od 1/5 do 30/9 wł.), Kalusza, Serethu, Berhomethu, Czudina, Nowosielicy, Brodiny, Suczawy, Dorny Watry
2:31	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcim, Zakopanego, N. Sączka (p. Tarnów), (p. Tarnów), Jasła, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów)	2:51	—	Ickan, (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola), Körösmész (od 1/5 do 30/9 wł.), Kalusza, Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodiny, Putny, Dorny Watry (od 1/7 do 31/8), Suczawy	4:15	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa, Pasztu, Sanoka, Mezł Laborcza, Rym nowa, Iwonica, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów), Mielca (p. Dębica), Orłowa, Wieliczki, Oświęcim
8:00	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcim, Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), M. Laborcza (Pasztu) i Chyrowa (p. Przemysł)	6:15	—	Ickan, (Jass, Bukaresztu, Botuszan), Żydaczowa, P.utor, Körösmész, Czortkowa, Nowosielicy, Brodiny, Putny, Dorny Watry (od 1/7 do 31/8), Suczawy	6:30	—	Podwołoczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Husiatyna, Czortkowa
6:10	—	Ickan, Czortkowa, Kalusza, Delatyna (p. Kolomyję od 1/6 do 30/9 wł. w niedzielę i rz. k. święta), Körösmész (od 1/5 do 30/9 wł.), Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodiny, Putny, Dorny Watry (od 1/7 do 31/8), Suczawy	6:55	—	Jaworowa	6:55	—	Ławocznego, (Pasztu), Kalusza, Drohobycza, Borys awia
7:20	—	Podwołoczysk, (Odessy i Kijowa), Brodów	7:30	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Lubaczowa, Roswadowa, Nadbrzeż, Dynowa, Orłowa (p. Tarnów), Zakopanego (p. Kraków od 25/6 do 15/9 wł.)	8:25	—	Krakowa, (Wiednia, Warszawy, Pragi, Karlsbadu), Sanokr, Rymnowa, Iwonica (p. Przemysł), Dynowa, Tarnobrzegu, N. Sączka, Orłowa, Wieliczki, Oświęcim, Zakopanego (p. Kraków) (od 25/6 do 15/9 wł.)
7:29	—	Ławocznego, (Pasztu), Borys awia, Kalusza	8:25	—	Ickan, (Botuszan, Jass, Bukaresztu), Potutor, Kalusza, Czortkowa, Zaleszczyk, Wyżnicy, Körösmész, Kocmaria, Dorny Watry, Buszawy, Nowosielicy	9:00	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa (p. Przemysł), Jasła, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów), Wieliczki, N. Sączka, Dworów
7:50	—	Rawy ruskiej, Sokala	9:20	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa, Belska, Sokala, Lubaczowa	9:20	—	Ickan, Worochny (od 1/7 do 30/9 wł. w niedzielę i święta) Kalusza, Delatyna (p. Kolomyję), Serethu, Berhomethu, Czudina, Radowice, Suczawy
8:05	—	Stanisławowa, Żydaczowa	10:05	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	10:55	—	Ławocznego, Drohobycza, Borys awia, Kalusza, Kochawiny (od 1/5 do 30/9 o niedzieli i święta)
8:15	—	Sambora, M. Laborcza, Sanoka, Chyrowa	11:10	—	Podwołoczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Czortkowa, Zaleszczyk, Husiatyna, Skaly, Iwanina pustego, Grzymałowa	11:10	—	Rzeszowa, Lubaczowa, Chyrowa, Sanoka (p. Przemysł)
8:15	—	Jaworowa	2:00	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcim, Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), M. Laborcza (Pasztu) i Chyrowa (p. Przemysł)	2:40	—	Sambora, Chyrowa, Sanoka, Rymnowa, Iwonica, Jasła N. Sączka, Orłowa, Wieliczki, Oświęcim, Zakopanego (od 1/5 do 24/6 i od 16/9 do 30/4)
8:50	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcim, Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), M. Laborcza (Pasztu) i Chyrowa (p. Przemysł)	2:50	—	Ickan, (Botuszan, Jass, Bukaresztu), Potutor, Kalusza, Czortkowa, Zaleszczyk, Wyżnicy, Körösmész, Kocmaria, Dorny Watry, Buszawy, Nowosielicy	2:55	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwanina pustego, Skaly, Kopyczyniec, Grzymałowa
10:05	—	Kolomyi, Żydaczowa, Potutor, Körösmész	3:00	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa (p. Przemysł), Jasła, Chabówki, Zakopanego (p. Rzeszów), Wieliczki, N. Sączka, Dworów	3:45	—	Ławocznego, Drohobycza, Borys awia, Kalusza, Kochawiny (od 1/5 do 30/9 o niedzieli i święta)
10:35	—	Rzeszowa, Jarosławia, Lubaczowa	3:45	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Grzymałowa	4:32	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwanina pustego, Skaly, Kopyczyniec, Grzymałowa
11:45	—	Ławocznego, Kalusza, Strzyja, Borys awia, Kochawiny	4:32	—	Ickan, (Botuszan, Jass, Bukaresztu), Potutor, Kalusza, Czortkowa, Zaleszczyk, Wyżnicy, Körösmész, Kocmaria, Dorny Watry, Buszawy, Nowosielicy	5:00	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcim, Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), M. Laborcza (Pasztu) i Chyrowa (p. Przemysł)
11:55	—	Podwołoczysk, Kopyczyniec, Husiatyna, Potutor	5:25	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcim, Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), M. Laborcza (Pasztu) i Chyrowa (p. Przemysł)	5:30	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwanina pustego, Skaly, Kopyczyniec, Grzymałowa
1:30	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), N. Sączka, Jasła, Tarnobrzegu, Dynowa, Rymnowa, Iwonica, Sanoka, Chyrowa (p. Przemysł)	5:45	—	Ickan, Żydaczowa, Kalusza, Nowosielicy, Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodiny	8:40	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Komornowa, Zakopanego (p. Kraków) (od 25/6 do 15/9 wł.), Orłowa (od 1/7 do 15/9 wł.), N. Sączka (p. Tarnów), Jasła, Dynowa, Lubaczowa, Sanoka, Rymnowa, Iwonica, Chyrowa (p. Przemysł)
1:40	—	Ickan, Czortkowa, Kalusza, Zaleszczyk, Wyżnicy, Kocmaria, Nowosielicy (p. Zaleszczyk), Serethu, Radowice, Berhomethu (w niedzielę i święta), Suczawy	9:10	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcim, Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), M. Laborcza (Pasztu) i Chyrowa (p. Przemysł)	9:20	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwanina pustego, Skaly, Kopyczyniec, Grzymałowa
1:50	—	Sambora, Zakopanego, N. Sączka, Jasła, Krosna, Iwonica, Rymnowa, Sanoka, Chyrowa, Strzyka	9:50	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcim, Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), M. Laborcza (Pasztu) i Chyrowa (p. Przemysł)	10:20	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Skaly, Iwanina pustego, Husiatyna
2:30	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Grzymałowa	10:50	—	Ławocznego, (Pasztu), Kalusza, Borys awia, Drohobycza, Kochawiny	7:00	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów
3:45	—	Tuchli (od 15/6 do 30/9), Skolego (od 1/5 do 30/9), Drohobycza, Borys awia	7:30	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	7:30	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa
4:32	—	Jaworowa	8:35	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	8:35	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa
5:00	—	Belska, Sokala, Lubaczowa, Rawy ruskiej	9:00	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	9:00	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa
5:25	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcim, Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), M. Laborcza (Pasztu) i Chyrowa (p. Przemysł)	10:05	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	10:05	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa
5:30	—	Podwołoczysk (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwanina pustego, Skaly, Kopyczyniec, Grzymałowa	10:40	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	10:40	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa
5:45	—	Ickan, Żydaczowa, Kalusza, Nowosielicy, Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodiny	10:55	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	10:55	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa
8:40	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Komornowa, Zakopanego (p. Kraków) (od 25/6 do 15/9 wł.), Orłowa (od 1/7 do 15/9 wł.), N. Sączka (p. Tarnów), Jasła, Dynowa, Lubaczowa, Sanoka, Rymnowa, Iwonica, Chyrowa (p. Przemysł)	11:00	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	11:00	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa
9:10	—	Ickan, (Bukaresztu), Żydaczowa, Potutor, Czortkowa, Körösmész, Nowosielicy, Dorny Watry, Suczawy	11:05	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	11:05	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa
9:20	—	Sambora, Orłowa, N. Sączka, Jasła, Krosna, Iwonica, Rymnowa, Sanoka, Chyrowa, Strzyka	11:10	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	11:10	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa
9:50	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcim, Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Orłowa (p. Tarnów), M. Laborcza (Pasztu) i Chyrowa (p. Przemysł)	11:24	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	11:24	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa
10:20	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Skaly, Iwanina pustego, Husiatyna	11:24	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	11:24	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa
10:50	—	Ławocznego, (Pasztu), Kalusza, Borys awia, Drohobycza, Kochawiny	11:24	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa	11:24	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Potutor, Grzymałowa
7:00	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów	6:43	—	Podwołoczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczyniec, Husiatyna, Czortkowa	11:15	—	Podwołoczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Potutor, Grzymałowa
11:34	—	Podwołoczysk, Kopyczyniec, Husiatyna, Czortkowa, Potutor	2:13	—	Podwołoczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Potutor, Grzymałowa	11:24	—	Podwołoczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Potutor, Grzymałowa
2:15	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Grzymałowa	11:24	—	Podwołoczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Potutor, Grzymałowa	11:24	—	Podwołoczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Potutor, Grzymałowa
5:15	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Kopyczyniec, Czortkowa, Zaleszczyk, Skaly, Iwanina pustego, Husiatyna, Brodów, Grzymałowa	11:24	—	Podwołoczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Potutor, Grzymałowa	11:24	—	Podwołoczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Potutor, Grzymałowa
10:02	—	Podwołoczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Kopyczyniec, Czortkowa, Zaleszczyk, Iwanina pustego, Skaly, Husiatyna	11:24	—	Podwołoczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Potutor, Grzymałowa	11:24	—	Podwołoczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Potutor, Grzymałowa

UWAGA: Pora noona oznaczona jest ramkami. — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 36 minut o czasie lwowskiego. — Zwykłe bilety do jazdy i wszelkiego innego rodzaju bilety ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy itp. nabywać można przez cały dzień w biurze miejskiem o. k. kolei państwowych pałac Hausmana l. 9.

Znaczniejszy obszar grunów 3/4 przy ul. Gródeckiej, w całości lub części, natychmiast na sprzedaż. Blizszej wiadomości udzieli adwokat **dr. Zygmunt Lisiewicz**, Lwów, Akademicka 22. 789

Kawiarnia Amerykańska
61 przy ul. Trzeciego Maja l. 11, we Lwowie.
Codziennie koncert muzyki wojskowej. Początek o godz. 9 wieczór

Cognac
Czuba-Durozier & Cie.
DISTILLERIE FRANÇAISE, PROMONTOR.
Ubrana z u. ben. 38
Gegründet 1884.

Ogłoszenie.
Z dniem 30 czerwca 1906 upływa termin obecnego kontraktu o dzierżawę teatru miejskiego we Lwowie. Celem wydzierżawienia teatru miejskiego na dalszy okres, mianowicie na czas od 1. lipca 1906 do 30 czerwca 1909, względnie 1912 roku, zapraszam, w myśl zasadniczej uchwały Rady miejskiej, osoby rekrutujące na tę dzierżawę, do wnoszenia ofert, pozostawiając oferentom przedstawienie warunków, pod jakimi byłoby skłonni prowadzić przedsiębiorstwo teatralne. Radzie miejskiej zastrzega się zupełną swobodę co do przyjęcia ofert, jak niemniej pod względem warunków przyszłego kontraktu. Oferty należyćie ostemplowane i opieczętowane należyćie wnieść na ręce Departamentu I. Magistratu m. Lwowa w terminie do dnia 31 stycznia 1906 (sześć) godzina 12 w południe. Blizszych wyjaśnień zażądać można w Departamencie I. Magistratu m. Lwowa.
Lwów dnia 21 grudnia 1905.
Prezydent miasta **Michalski.**

Wyrabiajcie P-wie
cegły wapienno-piaskowe!
Powszechnie jako surowicy usnany materiał budowlany, roczna produkcja w samych Niemczech około 600 milionów kamieni. Podpisana fabryka dostarcza, oparta na swym 50-letnim doświadczeniu **kompletne maszynowe urządzenia** w **Bernardiego prasy do wyrobu sztucznego kamienia**, o konstrukcji niezwykłej — jak świadczą dowody — wytryby należą. **Zupełnie pojedyncza metoda fabrykacyi.** Pod gwarancją najtrwalszy i najczystszy kamień sztuczny. Proszę żądać prospektów i próbek. — Proszę przysłać franco 100 kgr. piasku do przerobienia bezpłatnie. 655
Dr. Bernhardi Sohn G. E. Draenert,
Założona Fabryka maszyn, 1854.
Ellenburg (56) przy Lipsku.